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ЖАРАТЫЛЫСТАНУ БАҒЫТЫНДА ДУАЛДЫ ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ МЕН 
КЕЛЕШЕГІ 

 

Азатқызы Айзат 
1–курс магистранты 

С. Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан университеті 
Ӛскемен қ. Қазақстан 

 

Аңдатпа 
Мақала жаратылыстану ғылымдары саласындағы дуальды білім берудің келешегі мен 

мәселелеріне арналған. Бұл модельдің негізгі ерекшеліктері, оның мамандар даярлауға әсері, 
Қазақстанда дуальды оқытуды енгізу қарастырылған. Түлектердің жоғары бәсекеге 
қабілеттілігі мен практикалық дағдыларын дамыту сияқты артықшылықтарға, сондай–ақ 
қиындықтарға, оның ішінде білім беру стандарттарын ӛндіріс қажеттіліктерімен біріктіруге 
ерекше назар аударылады. Оқу орындары мен бизнес арасындағы серіктестік арқылы жүйені 
жетілдіру жолдары талқыланады. 

Түйінді сөздер: дуальді білім, жаратылыстану ғылымдары, кәсіби дайындық, тәжірибе, 
серіктестік, бәсекеге қабілеттілік. 

 
Аннотация 

Статья посвящена перспективам и проблемам дуального образования в области 
естественных наук. Рассматриваются ключевые особенности данной модели, еѐ влияние на 
подготовку специалистов, а также внедрение дуального образования в Казахстане. Особое 
внимание уделено преимуществам, таким как высокая конкурентоспособность выпускников и 
развитие практических навыков, а также сложностям, включая интеграцию учебных стандартов 
с потребностями производства. Обсуждаются пути улучшения системы через партнерства 
между образовательными учреждениями и предприятиями. 

Ключевые слова: дуальное образование, естественные науки, профессиональная 
подготовка, практика, партнерство, конкурентоспособность. 
 

Аbstract 
This article is dedicated to the prospects and challenges of dual education in the field of natural 

sciences. It examines the key features of this model, its impact on the preparation of specialists, and the 
implementation of dual education in Kazakhstan. The article highlights the advantages, such as the high 
competitiveness of graduates and the development of practical skills, as well as challenges, including the 
integration of academic standards with production needs. Solutions for improving the system through 
partnerships between educational institutions and enterprises are discussed. 

Key words: dual education, natural sciences, professional training, practice, partnership, 
competitiveness. 

 

Дуальды білім беру жүйесі Германия, Швейцария, Австрия және Оңтүстік 
Корея сияқты елдердің экономикалық ӛркендеуінің негізінде жатыр. Бұл тәсіл оқу 
орындарындағы кәсіптік оқыту мен кәсіпорындардағы практикалық оқытуды 
біріктіреді [1]. Жылдам ӛзгеретін еңбек нарығы мен технологиялық қайта құрулар 
жағдайында білім беру мекемелері мен компаниялар арасында тұрақты 
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ынтымақтастықты құру ӛзекті және қажетті болып отыр. 
Тарихи тұрғыдан алғанда, дуальды білім берудің тамыры уақыт ӛте келе 

айтарлықтай дамып келе жатқан шәкірттік модель сияқты жүйелерде жатыр. 
Германияда 1960 жылдары танымал болған дуальды білім беру жүйесі 
академиялық институттар мен еңбек нарығы арасында тығыз байланыс орнатып, 
салалардың ӛзгермелі талаптарына жауап беретін тұрақты және жауап беретін 
білім беру жүйесін құрады [2]. Содан бері бұл тәсіл кӛптеген елдерде қолданылып, 
технологиялық жетістіктерге бейімделуге қабілетті динамикалық жұмыс күшіне 
ықпал етті. 

Дуальды оқыту студенттерге тек теориялық білімді ғана емес, сонымен 
қатар еңбек нарығында сұранысқа ие практикалық дағдыларды меңгеруге 
мүмкіндік береді. Дуальдық жүйе табысты жұмыс істейтін елдер тұрақты 
экономикалық ӛсуді және жастарды жұмыспен қамтудың жоғары деңгейін сезінеді. 
Сонымен қатар, дуальды білім беру концепцияны ӛз заңдарына тиімді енгізетін 
елдерде тұрақты экономиканы құруға және жұмыссыздықты тӛмендетуге қол 
жеткізді [3]. 

Студенттер оқу барысында оқу орындарындағы сабақтармен қатар 
кәсіпорындарда немесе компанияларда ӛндірістік тәжірибеден ӛтіп, кәсіби 
дағдылар мен тәжірибе жинақтайды. Бұл модельде кәсіпорындар кадрлар 
даярлауда оқу орындарымен тең құқылы серіктес болады. Білім беру мекемелері 
теориялық негізге және оқу үдерісіне жауап береді, ал кәсіпорындар практикалық 
оқытуға жағдай жасайды және соған байланысты қаржылық шығындарды ӛтейді 
[4]. 

Жаратылыстану ғылымдары контекстінде дуальды білім беру ерекше 
артықшылықтар береді. Салалар күрделі ғылыми міндеттерді шешуге қабілетті 
сарапшыларды кӛбірек талап ететіндіктен, дуальды білім беру студенттерге тек 
теориялық білімді ғана емес, сонымен қатар зерттеу зертханаларында, қоршаған 
ортаны басқаруда немесе техникалық салаларда практикалық тәжірибе алуды 
қамтамасыз етеді. Бұл мақалада жаратылыстану ғылымдарындағы дуальды білім 
берудің рӛлі зерттеліп, оның білікті және бейімделгіш жұмыс күшін дамытудағы 
тиімділігі бағаланады. 

Дуальды оқытудың теориялық негіздері 
ЮНЕСКО–ның халықаралық стандарттық біліктілігіне сәйкес дуальды білім 

беру жүйесі – бұл дәстүрлі мектеп пен университет жүйесінде ӛндірісте толық 
емес жұмыс күні мен сырттай оқытуды біріктіретін білім беру бағдарламаларын 
жүзеге асыруға арналған ұйымдастырылған оқу процесі [5]. Педагогикада 
«дуальдық жүйе» ұғымы алғаш рет 1960 жылдардың ортасында Германияда 
енгізілді, ол кейіннен танылып, дүние жүзіне танымал болған кәсіби білім берудің 
жаңа түрін білдіреді. Бүгінгі таңда дуальды оқыту жүйесі неміс педагогикасының 
айрықша белгісі болып табылады. 

Дуальды оқыту жүйесінің даму тарихы Германияда кӛп ғасырлық дәстүрлері 
бар еңбекті цехтық ұйымдастырумен тығыз байланысты. Еуропа мен Азияда ӛте 
ұзақ уақыт бойы қолӛнерді тек жас жігіттерге үйретті. Шебер шәкірттеріне тек 
теорияны ғана емес, практикалық дағдыларды да үйретіп, техникалық әдіс–
тәсілдерді кӛрсетіп, шәкірттер ӛз шеберлерінің деңгейіне жетуге ұмтылды. Кәсіби 
дайындықтың бұл түрі бірнеше ғасырлар бойы ӛмір сүрді [6, 22 б.]. 

Дуальды білім беру формасына Германияда 1969 жылы «Кәсіптік білім 
туралы» заңның қабылдануымен заңдық күш берілді, ол әлі күнге дейін ӛз күшінде. 

С.П. Романов ӛзінің диссертациялық жұмысында дуальды білім беру 
жүйесін ресми түрде танылған ұйымдық–құқықтық қатынастар шеңберінде әрекет 
ететін екі автономды оқу орындарының – кәсіпорындар мен оқу орындарының 
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ӛзара әрекеттесу формасы ретінде анықтайды [7]. 
Неміс ғалымы Й.Мюнх бір мақсатқа жету үшін бірігіп жұмыс істейтін екі оқу–

ӛндірістік ортаны – студенттердің кәсіби дайындығын анықтайды. Ол 
Германиядағы дуальды білім беру жүйесі үшін келесі құрылымды ұсынды: 

Кәсіпорынның оқу–ӛндірістік ортасы мыналарды қамтиды:  
1) ішінара ақы тӛленетін студентке арналған жұмыс орны,  
2) оқу шеберханасы немесе зертхана,  
3) ӛндірістік оқыту. 
Кәсіптік мектептің оқу–ӛндірістік ортасы мыналарды қамтиды:  
1) оқу кабинеті,  
2) шеберхана немесе зертхана. 
Зерттеуші А.Шелтен кәсіпорын мен оқу орнының арасындағы ең маңызды 

педагогикалық ӛзара әрекеттестікке тоқталады, мұнда кәсіпорында оқыту кәсіптік–
тәжірибелік бағытта, ал оқу орындарында кәсіби–теориялық бағытта болады [8]. 

Л.Н. Самолдина білім беру мекемелері мен кәсіпорындар арасындағы 
әлеуметтік серіктестіктің маңыздылығын атап ӛтеді, бұл студенттерде жұмыс 
берушілердің талаптарына сәйкес келетін дағдыларды дамытуға кӛмектеседі. Бұл 
ӛз кезегінде оқу үдерістері мен ӛндірістік талаптар арасындағы байланысты 
жақсартады [9]. 

Г.А. Федотова, Германиядағы дуальдық жүйенің табысты дамуы барлық 
мүдделі тараптардың: мемлекеттік органдардың, жұмыс берушілер мен 
кәсіподақтардың белсенді қатысуы арқылы қолдайды. Дәл осындай әлеуметтік 
серіктестік еңбек нарығының сұранысына жауап беретін білікті кадрларды тиімді 
қалыптастыруға ықпал етеді [10]. 

Артықшылықтары Кемшіліктері 

1. Мамандарды практикалық оқыту тек 
оқу орындарында ғана емес, 
кәсіпорындарда жүзеге асырылады.  

1. Мотивациямен қатар кәсіпорындағы 
білім деңгейі нашарлауы мүмкін. 

2. Білім беру бағдарламаларының 
мазмұны мен құрылымы оқу орны мен 
кәсіпорын арасында келісіледі.  

2. Оқу орындарының оқу жоспарлары 
кәсіпорындағы жұмыстың маусымдық 
реттілігін қамтамасыз ете бермейді. 

3. Оқу орны мен кәсіпорын арасында 
тығыз байланыстар туындайды.  
 

3. Бiлiм беру ұйымы кейде кәсiпорын 
талап еткен мерзiмде оқу 
материалдарын беруге үлгермейдi. 

4. Студенттердің жұмысқа орналасу 
кезінде еңбек процесіне тез бейімделуі.  
 

4. Бос жұмыс орындарының болмауына 
байланысты кәсіпорындардың жаңа 
мамандарды қабылдауға дайын 
еместігі. 

5. Кәсіпорындағы теориялық іс–
әрекеттен практикалық жұмысқа үнемі 
ауысып отыру студенттер үшін ең жақсы 
мотивация болып табылады.  

5. Кәсіпорындарда қаржылық 
ресурстардың жетіспеушілігі, бұл оқу 
шығындарын жабу үшін олар ӛндіретін 
тауарлардың бағасының ӛсуіне әкелуі 
мүмкін. 

6. Мамандық туралы дәлірек түсінуді 
және оқытудың стандартталған деңгейін 
қамтамасыз етеді. 

 

7. Студенттердің теориялық білім алуға 
және практикалық тәжірибе жинақтауға 
деген жоғары ынтасы. 
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Дуальды білім беру жүйесінің артықшылықтары кӛп (1 – кесте).   
 

Кесте 1 – Дуальды оқыту жүйесінің артықшылықтары мен кемшіліктері 
 
Ол теория мен практика арасындағы алшақтықты жоюға, студенттердің 

алатын білім сапасын арттыруға және түлектердің жұмысқа орналасуына ықпал 
етеді. Бұл жүйе аясында білім беру жұмыс берушілердің талаптарымен тікелей 
байланысты болуы маңызды, бұл студенттердің тиімдірек оқуына және кәсіби 
бейімделуіне ықпал етеді. 

Жаратылыстану ғылымдарындағы дуальды оқытудың тиімділігі 
Жоғары технологиялық ӛндірістерге жоғары технологиялық 

технологияларды енгізу кең кәсіби және техникалық дағдылары бар мамандарды 
дайындауды талап етеді. Атап айтқанда, бұл әсіресе машина жасау, мұнай–газ 
және зымыран–ғарыш ӛнеркәсібі сияқты жоғары технологиялық салалар үшін 
ӛзекті болып табылады, мұнда мамандар тек білім ғана емес, сонымен қатар 
заманауи жабдықтармен жұмыс істеу дағдылары болуы керек. Заманауи 
жұмысшы күрделі құрал–жабдықтармен жұмыс істей білуі, сызбаларды оқуы және 
бақылау бағдарламаларын құра білуі керек, бұл оқу орындары мен 
кәсіпорындардың ӛзара тығыз байланысынсыз мүмкін емес.  

Қазақстанда дуальды оқыту процесі 2012 жылы іске қосылды, содан бері 
оның білім берудегі рӛлі айтарлықтай артты. «Қазақстан–2050» мемлекеттік 
стратегиясы аясында білім беру бағдарламаларының жұмыс берушілердің 
сұранысына сәйкестігін жақсартуға мүмкіндік беретін екінші курстан бастап 
студенттер үшін міндетті ӛндірістік практиканы енгізу ұсынылды. Еңбек кодексіне 
енгізілген ӛзгертулер сонымен қатар дуальді білім беруге қойылатын 
талаптарды, оның ішінде ӛндірістік практика жағдайларын және оқу 
орындарының да, жұмыс берушілердің де жауапкершілігін белгіледі [11]. 

2017 жылдан бастап Қазақстанда техникалық мамандықтар бойынша тегін 
оқыту енгізілді, бұл кәсіптік білімнің қолжетімділігін айтарлықтай арттырды. 
Мұндай шаралар түлектерді жұмысқа орналастыруда айтарлықтай табысқа 
жетуге мүмкіндік берді. 2020 жылы мемлекеттік тапсырыс бойынша оқитын және 
дуальды білім беретін студенттердің үлесі мемлекеттік тапсырыс бойынша 
оқитын студенттердің жалпы санынан 18,3%–ды құрады. Осы кезде дуальды 
оқыту 535 колледжде енгізіліп, мемлекеттік тапсырыс бойынша 288 220 
студенттің 52 758–і қамтылды. 2021 жылы бұл кӛрсеткіш 20,9 пайызға ӛсіп, 
мемлекеттік тапсырыс бойынша 289 413 студенттің 60 483–ін қамтыды. 2022 
жылы бұл жүйе мемлекеттік тапсырыс бойынша оқитын студенттердің 23,2%–ын 
қамтыды, бұл 72 098 адамды құрайды, 558 колледжде дуальды оқыту енгізілді 
[12]. Бұл ӛсім дуальді білім беру бағдарламасының сәтті жүзеге асырылуын және 
оның жоғары технологиялық ӛндірістерді білікті кадрлармен қамтамасыз етуге 
кӛмектесетін мамандарды даярлаудағы маңыздылығын кӛрсетеді. 

Дуальды оқытудың басты артықшылықтарының бірі студенттердің оқу 
барысында, нақты кәсіпорындарда немесе зертханаларда жұмыс істеу кезінде 
практикалық дағдыларды меңгеру мүмкіндігі болып табылады, бұл олардың 
еңбек нарығындағы бәсекеге қабілеттілігін айтарлықтай арттырады. Сонымен 

8. Студенттерді білім алу кезеңінде 
кәсіпорынның корпоративтік этикасымен 
таныстыру. 

 

9. Кәсіпорын басшыларының ӛз 
қызметкерлерін сапалы оқытуға 
мүдделілігі. 
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қатар, мұндай жүйе білім беру мекемелерінен заманауи талаптарға сай білім 
беру бағдарламаларын әзірлеу үшін кәсіпорындармен және ғылыми 
мекемелермен тығыз байланыста болуын талап етеді [13]. 

Дегенмен, жаратылыстану ғылымдары саласында дуальды оқытуды 
енгізуге байланысты белгілі бір проблемалар да бар. Соның бірі – білім беру 
стандарттарын ӛндірістің және ғылыми зерттеулердің нақты қажеттіліктерімен 
біріктірудің қиындығы. Кӛптеген компаниялар мен ғылыми–зерттеу 
мекемелерінде студенттерді жұмыс процестеріне тиімді интеграциялауға 
дайындығы мен инфрақұрылымы жетіспейді [14]. 

Сонымен қатар, дуальды білім беру оқу орындарынан да, жұмыс 
берушілерден де қомақты шығындарды талап ететінін айта кеткен жӛн. Оқу 
орындары мен ӛнеркәсіптік компаниялар арасында тиімді ынтымақтастықты 
орнату, сондай–ақ практикалық оқыту үшін тиісті жағдайлар жасау ӛте қиын және 
екі жақтан айтарлықтай күш салуды талап етеді [15]. 

Дегенмен, барлық қиындықтарға қарамастан, жаратылыстану ғылымдары 
саласындағы дуальды білім беруді дамытудың келешегі ӛте оңды күйінде қалып 
отыр. Жағдайды жақсартудың негізгі қадамдарының бірі – заманауи талаптарға 
неғұрлым икемді және бейімделген білім беру бағдарламаларын әзірлеуге 
мүмкіндік беретін университеттер, ғылыми мекемелер мен ӛнеркәсіптік 
компаниялар арасында тығыз серіктестік құру. Бұл ӛз кезегінде ғылым мен техника 
саласында тиімді жұмыс істей алатын жоғары білікті мамандарды дайындау 
алаңын құруға ықпал етеді [16]. 

Дуальды оқытудың теорияны практикамен ұштастыратын жаратылыстану 
ғылымдары саласында мамандар даярлауда басты рӛл атқарып, түлектердің 
еңбек нарығындағы бәсекеге қабілеттілігін айтарлықтай арттырады. Қазақстанда 
бұл жүйе белсенді түрде дамып келеді, кадрлардың біліктілігін және білім беру 
бағдарламаларының салалық талаптарға сәйкестігін арттыруда. Білім беру 
стандарттарын ӛндірістік қажеттіліктермен және жоғары шығындармен біріктіру 
қиындығы сияқты орын алып отырған проблемаларға қарамастан, дуальды 
оқытудың келешегі оңды күйінде қалып отыр. Бұл модельді табысты жүзеге асыру 
үшін ғылыми–техникалық саладағы мәселелерді тиімді шешуге қабілетті 
мамандарды даярлауға кӛмектесетін оқу орындары, кәсіпорындар мен ғылыми 
мекемелер арасындағы серіктестікті дамыту маңызды. 
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Аннотация 
В статье применяется практика профилактики аутодеструктивного поведения среди 

несовершеннолетних в школьной среде. Анализируются основные факторы, содействие 
формированию безопасной и благоприятной атмосферы, включая работу психологической службы 
и взаимодействие с родителями. 

Ключевые слова:аутодеструктивное поведение, безопасная среда, психологические 
факторы, признаки аутодеструктивного поведения. 

 
Аңдатпа 

Мақалада мектеп ортасындағы кәмелетке толмағандар арасындағы аутодеструктивті 
мінез-құлықтың алдын алу тәжірибесі қолданылады. Психологиялық қызметтің жұмысы мен ата-
аналармен ӛзара әрекеттесуді қоса алғанда, қауіпсіз және қолайлы атмосфераның қалыптасуына 
ықпал ететін негізгі факторлар талданады. 

Түйінді сөздер: аутодеструктивті мінез-құлық, қауіпсіз орта, психологиялық факторлар, 
аутодеструктивті мінез-құлық белгілері. 

 
Abstract 

The article applies the practice of preventing self–destructive behavior among minors in a school 
environment. The main factors contributing to the formation of a safe and favorable atmosphere are 
analyzed, including the work of psychological service and interaction with parents. 
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